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1 Abstrakt

ARP2/3 proteinový komplex je komplex sedmi proteinů (ARP2, ARP3 a ARC1-

ARPC5) s poměrně konzervovanou strukturou. ARP2/3 komplex rozvětvuje a nukleuje

nová aktinová vlákna. Tato diplomová práce je zaměřena na studium role a důležitosti

jednotlivých podjednotek komplexu ARP2/3 u rostlin.

Jedním ze zásadních cílů práce je zjistit, zda komplex ARP2/3 může zachovávat

alespoň částečně svou funkci, pokud jedna či více podjednotek není k dispozici. Dále zda

jednotlivé podjednotky nehrají další, rostlinně-specifické role a zda jsou si podjednotky

navzájem funkčně rovnocenné. Hlavním způsobem dosažení výše zmíněných cílů je získání

a analýza single mutantů a vícečetných mutantů rostlin Arabidopsis thaliana v genech pro

podjednotky ARP2/3 komplexu.

Po porovnání fenotypů několika mutantních linií je zřejmé, že všechny podjednotky

si funkčně rovnocenné nejsou. Nejsilnější fenotypový projev má většinou ztráta ARPC5

podjednotky. Naopak ztráta ARPC3 a ARPC2b podjednotky má pouze slabé fenotypové

projevy. Protože některé fenotypy, jako např. fenotyp zkroucených trichomů, byl detekován

jen v některých mutantních liniích, zatímco např. fenotyp rychlejší gravitropické reakce

kořenů či fragmentace vakuolárního systému byl detekovatelný u všech analyzovaných

mutantů, lze usoudit, že různé podjednotky se uplatňují v různé míře během specifických

morfogenetických procesů v rostlině. To ukazuje na rostlinně-specifické funkce komplexu

i samotných podjednotek.

Podjednotka ARPC3 hraje v komplexu zřejmě dosud neznámou regulační roli, jak

naznačily fenotypové projevy vícečetných mutantních rostlin. Výsledky také naznačují, že

komplex se může nacházet i ve stavu, kdy je jeho funkce jen částečně zachována a kdy je

projev mutace výraznější, než při úplné ztrátě funkce. Toto potvrdily i opakující se

výsledky, kdy dvojité mutanty měly slabší fenotypové projevy než jednoduché mutanty.

Zároveň byly výsledky této diplomové práce podpořeny analýzou dat z databáze

Genevestigator, čímž byla potvrzena různá exprese podjednotek v pletivech. Z těchto

unikátních výsledků je zřejmé, že rostliny nesoucí mutaci v genech pro podjednotky

ARP2/3 komplexu jsou jedinečným rostlinným materiálem pro výzkum nukleace a funkce

aktinového cytoskeletu v eukaryotických buňkách.

Klíčová slova: ARP2/3 komplex, aktin, nukleace aktinového cytoskeletu
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2 Abstract

ARP2/3 protein complex is formed from seven proteins (ARP2, ARP3 and ARC1-

ARPC5) with a relatively conserved structure. ARP2/3 complex branches and nucleates

new actin filaments. This thesis focuses on the study of the role and importance of the

individual subunits of the complex ARP2/3 in plants.

One of the principal aims of this work is to determine whether complex ARP2/3

may at least partially maintain its role when one or more of the subunits are not available.

Furthermore if the individual subunits play another, plant-specific role and if the subunits

are functionally equivalent in the complex. The main way how to achieve this objective is

the analysis of multiple mutants of Arabidopsis thaliana in subunits of ARP2/3 complex.

After comparing several phenotypes of mutant lines it is obvious that all the

subunits are functionally equivalent. A loss of ARPC5 subunit usually manifests the

strongest phenotypic expression. On the contrary, loss ARPC3 and ARPC2b subunits have

weak phenotypic manifestations. Because some phenotypes, such as phenotype distorted

trichomes was detected only in some mutant lines, whereas the phenotype of faster roots

gravitropic response or vacuolar system fragmentation that was detected in all analyzed

mutants suggests, that different subunits play varying roles during specific morphogenetic

processes in the plant. These findings indicate plant-specific function of complex and even

subunits themselves.

ARPC3 subunit in complex probably plays a previously unknown regulatory role, as

indicated phenotypic manifestations of multiple mutant plants. This shows that the complex

may be present in cells also in a state where the function is partially preserved, and when

the "partial failure" has more pronounced symptoms than the total loss of function. This is

also indicated by repetitive results where double mutants showed weaker phenotypic

manifestations than single mutants. At the same time, the results of this thesis are supported

by analysis of data from the database Genevestigator, which confirms different subunits

expression in tissues. These unique results clearly indicate that the plants carrying

mutations in the genes for the subunits of ARP2/3 complex are unique plant material for the

research of nucleation and actin cytoskeleton function in eukaryotic cells.

Keywords: ARP2/3 complex, actin, nucleation of actin cytoskeleton
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4 Seznam použitých zkratek

Abi2 - Abi-interactor2

ABP – actin binding protein

APC - adenomatous polyposis col

ADF-H – ADF/cofilin homology

AtcisDB - Arabidopsis cis-regulatory element database

ARP – actin-related protein

ATP – adenosintrifosfát

BRICK – plant HSPC300

bp – base pair
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CK666 – ARP2/3 complex inhibitor - CAS 442633-00-3

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonucleotide acid

T-DNA – transfer DNA

dNTP - deoxyribonucleotide triphosphates

FH1 - formin homology 1

FH2 – formin homology 2

GEF – guanine-exchange factor

GFP – green fluorescent protein

GTP – guanosintrifosfát

HSPC300 - hematopoietic stem progenitor clone 300

JMY - multifunctional actin nucleate factor

Lmod – Leiomodin

Lhc - light-harvesting complex

MS – Murashige-Skoog

NAP- Nck-associated protein

NASC - The Nottingham Arabidopsis Stock Centre

NES – nucleus export sekvence

N – number of repetition/cells

NPF – nucleation-promoting factors
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qRT-PCR – kvantitativní real-time PCR

PCR – polymerase chain reaction

PCD – programmed cell death

PINs – pin formed proteins

RNA – ribonucleotide acid

RNAi - RNA interference (post transcriptional gene silencing)

RPM – otáčky za minutu

ROP – Rho of plants

SDS – sodium dodecylsulfát

SMIFH2 - small molecule inhibitor of formin homology 2

SRA1 – specifically rac1-associated

StEr – standart error

TAE pufr - mixture of Tris base, acetic acid and EDTA

TOM/TIM - mitochondria Transporter Outer Membrane, Transporter Inner Membrane

VCA - verproline homology connecting acidic domain

WH2 – WASP homology 2 domain

WASP – Wiscott-Aldrich syndrome protein

WAVE/SCAR - Wiscott-Aldrich syndrome protein family verprolin-homologous

protein/suppresor of cAMP receptor of Dictyostelium

WT – wild type plant
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5 Úvod a cíle práce

ARP2/3 proteinový komplex je komplex sedmi proteinů s poměrně konzervovanou

strukturou. Tento proteinový komplex je asociovaný s aktinovým cytoskeletem a jeho

základní funkce je spojena s dynamikou aktinové sítě v buňce. ARP2/3 komplex rozvětvuje

a nukleuje nová aktinová vlákna. Tato diplomová práce je zaměřena na studium role

a významu jednotlivých podjednotek komplexu ARP2/3 u rostlin.

Jedním ze zásadních cílů práce je zjistit, zda komplex ARP2/3 může zachovávat

alespoň částečně svou funkci, pokud jedna a více z podjednotek není k dispozici, případně

zda jednotlivé podjednotky nehrají další, rostlině-specifické role. Hlavním způsobem

dosažení výše zmíněných cílů je získání a analýza single a vícečetných mutantů rostlin

Arabidopsis thaliana. Vícečetné mutantní rostliny postrádající podjednotky ARP2/3

komplexu nejsou v současné době podle publikovaných výsledků k dispozici. Tento

unikátní rostlinný materiál získaný v naší laboratoři je v této práci analyzován, a to jak na

úrovni celé rostliny (plocha listu, délka kořene), tak na úrovni buněčné (tvar, velikost

buněk) a sub-buněčné (struktura aktinového cytoskeletu, struktura vakuolárního

kompartmentu buňky).

Zároveň s vícečetnými mutantními rostlinami jsou porovnávány mutantní rostliny

s mutací ve všech známých jednotlivých podjednotkách ARP2/3 komplexu s výjimkou

ARPC1 podjednotky, pro jejíž gen není dostupná mutantní linie. Práce, která by

porovnávala mutantní projevy těchto rostlin, zatím nebyla publikována, všechny dosavadní

studie porovnávaly mutantní rostliny ve čtyřech či méně ARP2/3 genech. Porovnáváním

rostlin mutantních ve všech genech pro podjednotky ARP2/3 komplexu lze ověřit, zda jsou


[…]


vážněji postižen. Při společném pěstování všech rostlin se ale ukázal do této doby neznámý

fenotyp, společný všem mutantním rostlinám, a to opožděný nástup kvetení. Na určení

doby kvetení u A. thalinana se podílí velké množství vnějších i vnitřních faktorů, proto

není na základě dostupných informací upokojivě možné najít konkrétní důvod pozdějšího

nástupu kvetení u mutantních rostlin. Jednou z možných příčin ale může být například

změněná reakce rostlin na délku světla, nebo na rostlinný hormon auxin. I tento výsledek

bude v budoucnosti podroben důkladnému ověření a zkoumání.
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Všechny analyzované geny (ARP2, ARP3, ARPC1, ARPC2, ARPC3 a ARPC5) mají

místa pro vazbu faktorů regulovaných auxinem, místa pro vazbu faktorů reagujících na

environmentální stres a mají vazebné motivy jako světlem regulované geny. Roli ARP2/3

komplexu jako efektoru účastnícího se odpovědi při signalizaci světlem či rostlinným

fytohormonem auxinem potvrzují v praxi výsledky z prací o gravitropismu kořene

a fototropismu stonku (Reboulet et al., 2009) a růstem kořenů na světle a ve tmě (Dyachok

et al., 2011, Dyachok et al., 2008). Světlo a gravitace tedy ve výsledku ovlivňují organizaci

aktinové sítě.

Obecně je třeba připomenout, že výsledky získané analýzou v databázi

Genevestigator ukazují pouze jednu úroveň kontroly exprese proteinu, a to transkripční

úroveň. Tyto výsledky nevypovídají nic o např. stabilitě mRNA, kontrole na úrovni

samotné syntézy proteinu, či stability vzniklého proteinu. Přesto představují významný

náhled do regulace exprese proteinů podjednotek ARP2/3 komplexu.

9.10 Dvojité mutanty vykazují slabší fenotyp

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že dvojité mutanty vykazují slabší fenotypový

projev než rostliny mutované v jednom genu ARP2/3 (plocha děložních listů, cirkularita

pokožkových buněk děložních listů, fragmentace vakuolárního systému). Proč je mutace

v jednotlivých genech ARP2/3 komplexu výraznější než mutace ve dvou genech ARP2/3

komplexu? Možným vysvětlením je, že jádro komplexu se může v buňce formovat, i když

chybí jednotlivé podjednotky. Tento fragment komplexu může asociovat – vázat se – na svá

vazebná místa a způsobovat vážnější fenotypové projevy ve srovnání s kompletně

nefunkčním/chybějícím komplexem, který je neschopen jakékoli interakce. Tehdy mohou

jiné mechanismy (např. forminy) převzít některé funkce ARP2/3 komplexu, protože

vazebná místa na filamentech zůstávají volná. Velmi důležitým krokem

ke správnému zodpovězení této otázky je získání mutantní rostliny ve třech podjednotkách

ARP2/3 komplexu a prozkoumání jejího fenotypu. Křížení rostlin mutovaných ve dvou

genech pro podjednotky ARP2/3 komplexu a získání generace rostlin, kde bude snad

možné najít rostliny mutantní ve třech genech ARP2/3 komplexu, bylo již provedeno,

avšak trojitý mutant nebyl doposud nalezen.
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10 Závěr

Tato diplomová práce je zaměřena na studium role a důležitosti jednotlivých

podjednotek komplexu ARP2/3 u rostlin.

Prvním z cílů práce bylo ověřit, zda jsou si podjednotky ve své funkci v ARP2/3

komplexu navzájem rovnocenné. Po porovnání fenotypů několika mutantních linií lze

uzavřít, že všechny podjednotky si funkčně rovnocenné nejsou. Nejsilnější fenotypový

projev má většinou ztráta ARPC5 podjednotky. Naopak ztráta ARPC3 a ARPC2b

podjednotky mají slabé fenotypové projevy.

Na tento závěr navazuje zodpovězení druhého cíle, a to zda může neúplně složený

ARP2/3 komplex alespoň částečně zachovávat svou funkci. Má data naznačují, že ARPC3

podjednotka je ve většině funkcí komplexu ARP2/3, detekovatelných na základě

mutantního fenotypu (především zkroucených trichomů), postradatelná. Mé výsledky však

také naznačily, že fungování komplexu je regulováno složitěji než jen prostou funkčností či

nefunkčností. Především podjednotka ARPC3 hraje zřejmě dosud neznámou regulační

úlohu, neboť její nepřítomnost v dvojité mutantě „zachraňuje“ distorted fenotyp arpc5. To

ukazuje na to, že komplex se může nacházet též ve stavu, kdy je funkce jen částečně

zachována, a kdy má tato „částečná nefunkčnost“ mnohem výraznější projevy než úplná

ztráta funkce. Toto naznačily i opakující se výsledky, kdy dvojité mutanty měly slabší

fenotypové projevy než jednoduché mutanty.

Třetí otázkou v úvodu této diplomové práce bylo, zda nehrají jednotlivé

podjednotky další, rostlinně-specifické role. Protože některé fenotypy, jako např. fenotyp

zkroucených trichomů, byl detekován jen v některých mutantních liniích, zatímco např.

fenotyp rychlejší gravitropické reakce kořenů či fragmentace vakuolárního systému byl

detekovatelný u všech analyzovaných mutantů, lze usoudit, že různé podjednotky se

uplatňují v různé míře během specifických morfogenetických procesů v rostlině. To

ukazuje na rostlinně-specifické funkce komplexu i samotných podjednotek. Dále exprese

genu ARPC3 v pylu ukazuje na specifickou roli této podjednotky, odlišnou od ostatních

podjednotek.

Všechny výše uvedené výsledky budou potvrzeny v dalších experimentech.

Výsledky této diplomové práce jsou základem pro rozsáhlejší projekt výzkumu role

komplexu ARP2/3 v rostlinách.
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