## Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:

Kateřina Schwarzerová

Datum:

9.9.2013

Autor:

Petra Schiebertová

Název práce:

Role komplexu ARP2/3 v rostlinné buňce

### **Zadané cíle práce, kontext diplomové práce: návaznost problematiky na předchozí práci týmu, propojenost s dalšími problematikami, další spolupráce apod.**

Petra vypracovala diplomovou práci, která je součástí velkého projektu, ve kterém zkoumá náš tým roli komplexu ARP2/3 u rostlin. Petřina práce v rámci experimentů pro diplomovou práci spočívala ve vytvoření vícečetných mutant rostlin postrádajících podjednotky komplexu a charakterizaci fenotypových projevů. Dlouhé roky (a to bez nadsázky, neboť započala experimenty velmi záhy) kultivovala, křížila a genotypovala tisíce rostlin, přičemž výsledkem je nesmírně unikátní a cenná kolekce vícečetných mutant. Pro každou mutantní linii Petra vytvořila linii exprimující vybrané cytoskeletální fluorescenční markery. Tento materiál představuje výchozí bod pro další veškeré práce na daném projektu.

V rámci diplomové práce Petra provedla vybrané testy porovnávající projev mutací v jednotlivých liniích. Dále provedla *in silico* expresní analýzy, kde porovnávala jednotlivé podjednotky. Na základě těchto experimentů došla Petra k zajímavému závěru, že ztráta jednotlivých podjednotek není zdaleka rovnocenná, a jednotlivé podjednotky komplexu mohou mít některé specifické role.

Práce Petry se stala základem pro dva v letošním roce navrhované projekty spolupráce s laboratoří D.B. Szymanského na Purdue University v USA.

### **Přístup studenta k práci s literaturou:**

Studentka má přístup absolutně zodpovědný a profesionální.

### **Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):**

Od počátku si byla Petra vědoma toho, že se jedná o téma nevděčné, které může přinést třeba i negativní výsledek. Přesto jde o práci nesmírně potřebnou, protože tato data nebyla dosud publikována, a jakýkoliv výsledek napovídá více o funkci komplexu v rostlinách. Velmi si na Petře cením, že se nezalekla této „nevýnosné“ experimentální práce a zhostila se jí naopak s obrovským nadšením a nasazením. Dokončila beze zbytku, či spíše ještě překročila původně stanovené cíle. Zcela samozřejmě se naučila a prováděla experimenty od kultivace obrovského množství rostlin přes genotypování, analýzu růstu kořenů, listů, tvaru trichomů (včetně analýzy rychlosti růstu a maturace jednotlivých listů rostlin *Arabidopsis in vitro* i *ex vitro*) až po *in silico* analýzy exprese jednotlivých podjednotek. Sama aktivně řešila problémy a diskutovala je se zkušenějšími kolegy v laboratoři.

### **Přístup studenta při sepisování práce:**

Studentka sepsala práci samostatně, systematicky zpracovala své četné výsledky, velmi dobře pracovala s literaturou.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Během experimentální práce i během sepisování diplomové práce jsem s potěšením pozorovala proměnu ze studentky ve vytrvalého, pečlivého a nadšeného vědce. Cíle mise splněny. Hodnotím práci studentky výborně.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: